

Số: 138 /KH-UBND

Việt Yên, ngày 11 tháng 9 năm 2015

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2015**

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-SVHTTDL ngày 04/9/2015 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2015 (27/9/2015). UBND huyện Việt Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2015 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Du lịch Thế giới và thông điệp của Tổ chức Du lịch thế giới trên các phương tiện thông tin đại chúng, vận động, giáo dục mọi tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của du lịch, các biện pháp phát triển du lịch gắn với sự phát triển của cộng đồng.

Bảo đảm sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị để thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới. Các hoạt động hưởng ứng diễn ra thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG**

1. Tuyên truyền, phổ biến đến những người hoạt động trong lĩnh vực du lịch, cộng đồng dân cư về ý nghĩa Ngày Du lịch Thế giới (*du lịch gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội*) nhằm nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp và cộng đồng dân cư về vai trò, vị trí của du lịch, các biện pháp phát triển du lịch theo hướng bảo vệ môi trường và năng lượng bền vững.

2. Tổ chức mở cửa đón khách tại các điểm di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện nhân Ngày Du lịch Thế giới (27/9). Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Thông điệp của Tổng thư ký UNWTO và Tổng Thư ký Liên hợp quốc nhân Ngày Du lịch thế giới năm 2015 trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện tới cơ sở; tại các điểm dân cư, trường học, di tích trên địa bàn.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới (27/9); treo băng rôn, khẩu hiệu về Ngày Du lịch Thế giới năm 2015 với chủ đề "*Một tỷ du khách, một tỷ cơ hội*" tại các đầu nút giao thông, nơi công cộng, khu, điểm du lịch, di tích, các cơ sở kinh doanh du lịch.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Phối hợp với Đài Truyền thanh huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện phổ biến, tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa của Ngày Du lịch Thế giới và Thông điệp của Tổ chức Du lịch Thế giới nhân Ngày Du lịch Thế giới năm 2015 với chủ đề "*Một tỷ du khách, một tỷ cơ hội*"; phối hợp tuyên truyền giới thiệu về

các danh lam thắng cảnh, các khu di tích lịch sử và các lễ hội truyền thống trên địa bàn.

Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành 814 tăng cường, phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý triệt để những hành vi cướp giật tài sản, lừa đảo, gian lận, tăng giá, chặt chém, đeo bám, ép khách du lịch... Đảm bảo công tác an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tại các khu, điểm di tích và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

## **2. Trung tâm văn hóa - Thể thao huyện**

Treo băng rôn, khẩu hiệu về hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới với chủ đề “*Một tỷ du khách, một tỷ cơ hội*”. Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới.

## **3. Đài Truyền thanh huyện**

Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa của Ngày Du lịch Thế giới và Thông điệp của Tổng thư ký UNWTO và Tổng Thư ký Liên hợp quốc nhân Ngày Du lịch thế giới năm 2015 trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện tới cơ sở.

## **4. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và các khu, điểm di tích**

Treo băng, cờ, khẩu hiệu; mở cửa các điểm di tích ngày 27/9 để hưởng ứng Ngày du lịch thế giới; đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tại các điểm di tích và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

**3. UBND các xã, thị trấn:** Căn cứ theo tình hình cụ thể của địa phương chỉ đạo tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm Ngày Du lịch Thế giới tại địa phương theo nội dung trên. Ngoài ra thực hiện một số nội dung sau:

Chỉ đạo các điểm du lịch, điểm di tích trên địa bàn treo băng, cờ, khẩu hiệu tuyên truyền nhằm hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới (27/9).

Chỉ đạo, phối hợp kiểm tra đảm bảo công tác an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tại các khu, điểm du lịch, di tích và các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày Du lịch Thế giới năm 2015; Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn quan tâm thực hiện và báo cáo kết quả các hoạt động về UBND huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin*) trước ngày **05/10/2015** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Giang theo quy định./.

*Nơi nhận:*

- Lưu: VT.

**Bản điện tử:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
- Đài Truyền thanh;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đại Lượng